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ÚVOD

Téma kvalifikační práce „Přestupkové řízení v 1. stupni“, je zvoleno záměrně

pro neustálou aktuálnost. Ačkoliv prvotním záměrem zákonodárce při tvorbě PřeZ,

bylo vytvoření jakéhosi „krátkodobého provizoria“ oproti původní úpravě

zák. č. 60/1961 Sb. o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického

pořádku, vznikl PřeZ, který za dobu své „provizorní“ účinnosti (téměř dvacet šest

let) prošel více než sedmdesáti úpravami, na nichž se v nemalé míře podílela rovněž

judikatura správních soudů.1

Autor diplomové práce si je plně vědom, že k této problematice bylo již vydáno

nespočet publikací a odborných rešerší, nicméně se domnívá, že oblast

přestupkového práva není zcela prozkoumána už jen z důvodu stále se vyvíjejících

vztahů ve společnosti, a tedy kontinuální potřeby přestupkového práva se

uzpůsobovat jak technickému rozvoji, tak měnícím se podmínkám lidského chování,

modernějším způsobům páchání správních deliktů, a tedy povinnosti přizpůsobení se

okolnostem konkrétních společenských fenoménů.

Aktuálnost této problematiky podtrhává i skutečnost, že počet přestupků stále

narůstá, a to i přes neustálý vývoj úpravy hmotněprávních i procesněprávních

ustanovení PřeZ, jakož i změny v soudním rozhodování, za účelem eliminace

argumentů pachatelů vylučující odpovědnost za přestupek.

Presumovanou změnu v přestupkových řízeních má přinést zák. č. 204/2015 Sb.,

kterým se mění PřeZ a zák. č. 269/1994 Sb., o rejstříku trestů a některé další zákony.

Účelem této rozsáhlé novelizace je řešení naléhavé problematiky správního trestání.

Změna se dotýká např. zavedení postihu za recidivu zvýšením sankcí vybraných

skutkových podstat přestupků, především proti majetku, občanskému soužití

1 Parafrázováno Pavel Mates, Karel Šemík Nad novelou zákona o přestupcích, Právní rozhledy

21/2015, 732 – 736 s.
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a veřejnému pořádku. Další podstatou změnou je zavedení evidence přestupků

v evidenci osob, přerušení promlčecích lhůt pro promlčení projednání přestupků aj.2

Předmětem této práce je přestupkové řízení v 1. stupni a jeho nejzásadnější

instituty, včetně jejich problematiky, jako příslušnost v řízení o přestupku, účastníci

řízení o přestupku a průběh samotného řízení, jakož i zkrácená přestupková řízení.

Prakticky je práce zaměřena především na procesní úpravu a vliv nejzásadnější

změny způsobené zák. č. 204/2015 Sb., jak s účinností od 1. 10. 2015, tak s účinností

od 1. 10. 2016.

Hmotněprávní úprava správních deliktů, hlavně pak přestupků, jako skutková

podstata, okolnosti vylučující protiprávnost, odpovědnost a zánik odpovědnosti

za přestupek, jsou uvedeny okrajově pro komplexnější uchopení problematiky

procesu ukládání sankcí za přestupek. Je nastíněna problematika vzájemného vztahu

mezi SŘ a zvláštním zákonem PřeZ se zaměřením na otázku, jaké instituty SŘ lze

použít v přestupkovém řízení, v případě, že tak není stanoveno.

Přestupkové řízení, jeho jednotlivé procesní, ale i hmotněprávní odchylky, jsou

upraveny v celé řadě zvláštních zákonů, přičemž tyto odchylky vždy mají jako

speciální úprava přednost před užitím ustanovení PřeZ, nicméně z důvodu rozsahu

kvalifikační práce je soustředěn pohled pouze na přestupkové řízení podle PřeZ,

a tedy tyto odchylky nebudou primárním smyslem této práce.

Cílem této práce bude jednak zhodnocení současné úpravy přestupkového řízení,

ale i zamyšlení nad případnou problematikou změn vyvolaných zák. č. 204/2015 Sb.,

která vznikla od 1. 10. 2015, ale i může vzniknout od 1. 10. 2016.

2 Parafrázováno Pavel Mates, Karel Šemík Nad novelou zákona o přestupcích, Právní rozhledy

21/2015, 732 – 736 s.
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1. VYMEZENÍ TERMÍNŮ

Trestání, čili „rozhodování o vině a trestu za porušení práva“, se členíme

na soudní trestání a správní trestání, trestná jednání a na soudní delikty. Podíl veřejné

správy na nalézání trestního práva se liší v různých státech v závislosti

na historických dispozicích a v neposlední řadě také právním vývoji jdoucím ruku

v ruce s vývojem společnosti. Správní trestání protiprávních jednání, označovaných

především jako „správní přestupky, se v právních systémech evropských zemí

značně rozchází zejména v pojetí správního deliktu, jeho právního základu

a v rozsahu pravomoci správního úřadu tyto delikty projednávat a postihovat.3

V následujících podkapitolách jsou vymezeny rozdíly v úpravě mezi správním

deliktem a přestupkem v rámci české hmotněprávní úpravy. S ohledem na přestupek

je dále vymezena skutková podstata přestupku, její aplikace při existenci okolností

vylučujících protiprávnost a v návaznosti na přestupek jsou vyspecifikovány

jednotlivé složky tvořící odpovědnost a vylučující odpovědnost za přestupek.

Poslední část kapitoly je věnována samotnému procesu uložení povinnosti

za spáchání přestupku v porovnání ke standardnímu správnímu řízení.

1. 1 Správní delikty

Základem správněprávní odpovědnosti je správní delikt.4 Nutno zmínit, že

v obecné právní úpravě vymezení správního deliktu absentuje, a teprve současná

právní úprava definuje až přestupek. Správní delikt je proto definován pouze

doktrinálně a to tak, že se jedná o protiprávní jednání odpovědné osoby, kdy znaky

takového jednání jsou uvedeny v zákoně v podobě skutkové podstaty.5 NSS6

vymezuje pojem správního deliktu tak, že se jedná o jeden z druhů deliktu, který

nikde v zákoně definován není, dále konstatuje, že nauka správního práva pojem

3 Parafrázováno Hendrych, D. a kol., Správní právo. Obecná část. 8. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2012,

416 s.
4 Bohadlo D., Potěšil J., Potměšil J., Správní trestání z hlediska praxe a judikatury, 1. Vydání, Praha:

C. H. Beck 2013, 6 s.
5 K tomu srovnání Sládeček, V. Obecné správní právo. 2. vydání, Praha: ASPI – Wolters, 2009, 186 s.
6 Rozhodnutí NSS sp. zn. 5 As 4/2005
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správního deliktu používá především jako souhrnný pojem, který zahrnuje jednotlivé

druhy správních deliktů v platné právní úpravě. NSS dále dovozuje, že pod jiný

správní delikt je třeba zahrnout jednání, jehož znaky jsou obsaženy v zákoně,

a za které správní orgán uloží příslušný trest.7 Zákonem je tedy spojena skutková

podstata s hrozbou sankce, jež je ukládaná při výkonu veřejné správy. Ne vždy je

přímo vyžadováno protiprávní jednání, neboť k naplnění skutkové podstaty postačí

i samotný protiprávní stav, neboli skutkovou podstatou zákonem stanoveného deliktu

předvídaný následek.

Protiprávní jednání kvalifikovaná jako správní delikty jsou vnímána na základě

rozdílných znaků, které jsou základem pro jejich členění. Mezi takové znaky patří

především, kdo je subjektem deliktu; zda se jedná o právnickou nebo fyzickou

osobu. Dále se zohledňuje postavení dané osoby, zda se jedná o všeobecný nebo také

obecný subjekt – srov. např. dikci „tomu, kdo poruší stanovenou povinnost, …,

„deliktu se dopustí ten, kdo…,“8 nebo zda se jedná o konkretizovaný subjekt, který je

definován zvláštními povinnostmi nebo schopnostmi, tedy konkrétní nebo také

speciální subjekt, pro příklad třeba řidič motorového vozidla, provozovatel zařízení,

zaměstnanec atd. Dalším znakem potřebným pro rozdělení správních deliktů je

samotná porušená povinnost – tedy zda je porušena povinnost hmotněprávní nebo

procesněprávní. Zkoumán je rovněž znak zavinění, tedy zda je obligatorním znakem

skutkové podstaty zavinění, či nikoliv. Posledním uváděným znakem bývá účel

a tedy i záměr ukládané sankce. Zkoumá se tedy, zda je primárním účelem pachatele

deliktu potrestat nebo jej donutit ke splnění porušené povinnosti.9 Je tedy poměrně

obtížné provést takové členění správních deliktů, aby vycházelo z teoretické

koncepce a zároveň popisovalo platnou českou právní úpravu.


[…]


ve chvíli, kdy takové osoby vyrozuměny nebudou a při nedostatku bdělosti budou

zkráceny na svých právech.

S účinností od 1. 10. 2016 se zavádí institut zahájení z úřední povinnosti

i u návrhových přestupků, je-li poškozenou osobou dítě mladší 15 let. Účel je zřejmý

a to především pro nevýhodné postavení osob závislých na rodičích nebo osobách

blízkých. PřeZ od 1. 10. 2016 nebude nadále upravovat osobu blízkou, kdy se

analogicky bude užívat ustanovení § 22 OZ.

S účinností od 1. 10. 2015 zůstává nadále problematická úprava společného

řízení podle § 57 PřeZ, kde ačkoliv odst. 1 zužuje obligatornost vedení společného

řízení, a i přes stávající judikaturu, která dovozuje, že neaplikování společného řízení

nezpůsobuje nezákonnost rozhodnutí, v případě nevedení je dle názoru autora

ukládán nezákonný trest, respektive sankce, která má být zohledněna

§ 12 odst. 2 PřeZ. Ustanovení § 57 odst. 3 PřeZ de facto vylučuje společné řízení

při vedení blokového, jakož i příkazního řízení při vícečinném souběhu.
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Problematika zastavení řízení se zdá koncepčně lépe propracovaná, přímo

popisuje situace, kdy se zastavuje řízení usnesením a kdy rozhodnutím, což

v minulosti bylo dovozováno judikaturou. Dále nová úprava dle názoru autora

de facto vylučuje užití správního řádu v případech návrhových přestupků, u kterých

se do 30. 9. 2015 zastavovalo řízení dle SŘ. Nicméně nedořešenou zůstává otázka

zastavení řízení v případě spáchání více přestupků vyskytujících se ve stejné oblasti

veřejné správy, o kterých se povede společné řízení. Formulace takového rozhodnutí

zůstává nadále poměrně komplikovaná.

Blokové řízení je upraveno v návaznosti na evidenci přestupků, úprava působí

v zásadě správně, nicméně nekalkuluje s nepředvídatelnými okolnostmi jako

např. nefungování zařízení umožňující dálkový přístup, kdy za improvizace

správního orgánu může dojít k řadě pochybení. Autor shledává rovněž rozkol

mezi účelem zavedení novelizace zák. č. 204/2015 Sb. a některými ustanoveními,

např. shledává kontraproduktivní, aby případná recidiva nemohla být postižena

v blokovém řízení, což by v zásadě způsobilo neúměrné zahlcování správních

orgánů přestupky, které by se daly, i v případě recidivy, řešit v řízení blokovém.

Autor rovněž upozorňuje na problematický institut domluvy, který

za předpokladu, že jej správní orgán zneužije, může způsobit nepřiměřené procesní

postavení osoby domnělého pachatele.

Příkazní řízení zůstává zachováno v původní podobě až na upřesnění

svéprávnosti v osobě pachatele, které se upravuje za účelem souladnosti s OZ.

Myšlenka evidence přestupků, která se po více než deseti letech uskutečnila, je

institut, který jistě lépe postihne recidivu, jakož i lépe zohlední osobu pachatele,

nicméně některé instituty, např. povinnost opatření opisu z evidence přestupků

dle § 69 PřeZ působí svým způsobem polovičatě. Konkrétně § 69 PřeZ stanovuje

povinnost opatření opisu u taxativně vyjmenovaných přestupků, nicméně se autor

domnívá, že taková povinnost s ohledem na důvodovou zprávu, jakož i účel evidence

k zohlednění osoby pachatele, de facto způsobí povinnost opatření opisu i pro ostatní

přestupky neupravené PřeZ. Autor se však domnívá, že bude obtížné rozporovat

argument obviněného v případě podání opravného prostředku, že správní orgán řádně
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nezohlednil osobu pachatele dle § 12 odst. 1 tím, že si neopatřil opis z evidence

přestupků. V každém případě skutečnost zjistíme po 1. 10. 2016 a následném vývoji

praxe.

Změna přinesená zák. č. 204/2015 Sb. svým způsobem reaguje na problematické

ustanovení řešené v praxi, lze ji v zásadě označit za povedenou a řešící výraznou část

problematických úseků přestupkového řízení. Ačkoliv lze zavedení evidence

přestupků vyhodnotit převážně jako kladné, teprve praxe, judikatura a samozřejmě

argumentace pachatelů přestupků ukáže její skutečnou efektivitu.
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8. RESUMÉ

The author attempted to turn the attention of a professional reader to the process

of offence proceedings focused on the 1. degree under the influence of the

amendment no. 204/2015 of the Legal Code and its current transformation of the

Offence statute no. 200/1990 of the Legal Code.

In the very beginning of this thesis the main terms like the difference between

administrative tort and administrative offence, and the affiliation between Offence

statute and Administrative code are being delimited.

The second chapter deals with both competence of the appropriate authority and

the regulatory compliance of the offence administration.

The third chapter determines the participants of the offence proceeding like 1) the

person accused from the offence, 2) the person harmed by the offence, 3) the owner

of the subject in question and in the end 4) the complainant of the offence.

The fourth chapter describes the whole procedure in 1. degree from the moment

of detection of the fact of offence perpetration, through the launch of the whole

administrative procedure, to the progress of its solution and administrative decision

with its types.

The fifth chapter is devoted to the so called shortened offence proceedings like

block procedure and ordering procedure. The author aimed especially at sanctions

and defences in the shortened offence proceedings.

The focus of the sixth chapter is to provide reasons for an essential update of the

amendment no. 204/2015 of the Legal Code and of the Offence register. The author

draws analogy between the Criminal and Offence registers, while describing the

purpose, extent and the theoretical and practical effect of the Offence register.

In the last chapter the author summarizes all discrepancies of previous chapters

and marks out the of most debateable regulations of the amendment no. 204/2015 of

the Legal Code.
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