**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**
**Katedra správního práva**

---

**Oponentský posudek diplomové práce**

**Název práce:** Přestupkové řízení v 1. stupni
**Diplomant/ka:** Karel Kolář
**Autor posudku:** doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

---

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu cca 75 stran číslovaného textu (bez titulních stran, obsahu, resumé a seznamu literatury). Text práce byl ověřen i podle kontroly plagiátorství, která uvádí nejvyšší míru podobnosti 0 %.

Autor si zvolil a bylo mu stanoveno ke zpracování téma procesní, jak vyplývá z názvu i ze zadání práce. Text o odpovědnosti a sankcích za přestupky (do str. 25 práce), který je navíc pouhou letmou informací o hmotněprávní úpravě, se proto nejeví jako vhodně do práce zařazený. Pokud již považoval diplomant za potřebné upozornit za hmotněprávní problematiku, neměl ji bagatelizovat tak, jak učinil na str. 18: dle něj „základní znaky odpovědnosti za přestupek jsou zavinění, věk a přičetnost fyzické osoby, která přestupek páchá“. Literatura, ať už přímo z oboru práva přestupkového, či literatura práva trestního, se otázkami podmínek odpovědnosti za veřejnoprávní delikty podrobně zabývá a uvádí i řadu dalších „základních znaků“, které předpokládá naplnění odpovědnosti za delikt.

Formulace, že amnestie je „ne často užívaný institut“, chtěla doplnit o vyjádření, zda a případně kdy byla ve vztahu k přestupkům využita (pokud již o tom autor píše).

Uvádí-li autor, již v části procesní (str. 27), že přestupkový zákon je subsidiární vůči dílčím úpravám řízení pro konkrétní přestupky, měl tuto tezi doložit, jaké speciální úpravy řízení vůči úpravě v zákonu o přestupcích existují.

Text od str. 28 o věcné příslušnosti nedostatečně odlišuje, kdy jsou věcně příslušné k projednávání orgány obcí vykonávající přenesenou působnost v základním rozsahu a kdy orgány obcí s rozšířenou působností.

V práci postrádám rozbor vládního návrhu procesních ustanovení zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, projednávaného již delší dobu v orgánech Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

Autor při zpracování tématu využíval existující literaturu a vybraná soudní rozhodnutí.

Přes výše uvedené výhrady lze hodnotit diplomovou práci tak, že ještě splňuje nároky kladené na tento stupeň kvalifikační práce, předběžně navrhuji klasifikaci „dobře“. Výsledek bude záviset na ústní obhajobě.

Doporučuji autorovi, aby se v rámci ústní obhajoby vyjádřil k problematice procesní odpovědnosti za zjištění skutkového stavu v řízení o přestupku zahájeném na návrh.

V Plzni dne 29. dubna 2016

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.